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FORORD 
 

Formålet med å dele vår lokale trusselvurdering er å gi samfunnet en felles forståelse av 
hvilke kriminalitetstrusler vi står ovenfor i Trøndelag. Kriminaliteten endres i takt med 
samfunnsutviklingen og trusselvurderingen fokuserer på den kriminaliteten som politiet 
er mest bekymret for. De viktigste faktorene for vår bekymring er konsekvensene av 
kriminaliteten, eller at utviklingen har vært negativ.   

Politiet forebygger ikke kriminalitet alene og er derfor avhengig av å dele kunnskap med 
andre offentlige etater, næringsliv og innbyggere for å sikre felles innsats mot alvorlig 
kriminalitet i Trøndelag. Vi håper at det å være åpen om det politiet er mest bekymret 
for, vil gi en lavere terskel for å gi informasjon og tips tilbake til oss.  

Jeg tror at vi gjennom å dele denne trusselvurderingen offentlig, vil bli bedre til å 
forebygge kriminalitet sammen.  

 

 
 
 
 

 
 
 

Februar 2025 
 
 

Nils Kristian Moe 
 

Politimester i Trøndelag Politidistrikt 
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Bakgrunn og formål  

Formålet med rapporten er å gi en 
helhetlig vurdering av kriminaliteten i 
Trøndelag politidistrikt, med særlig vekt 
på truslene vi er mest bekymret for. Det 
vil si trusler hvor det har vært en negativ 
utvikling det siste året, eller der 
konsekvensen er særlig høy for 
enkeltindivider og samfunnet. 
Trusselvurderingen er i hovedsak basert 
på politiets egen fenomenkunnskap, 
samt kunnskap fra samarbeidsaktører. 
Rapporten tar for seg trusler innenfor 
følgende områder:  

 

 

Rapporten er gjeldende for 2025, men 
flere av truslene som beskrives forventes 
å vedvare i årene fremover, og kan 
endres i takt med samfunnsutviklingen. I 
rapporten presenteres også ulike 
faktorer som kan ha en direkte eller 
indirekte påvirkning på kriminaliteten i 
Trøndelag.  
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KRIMINALITETEN I 
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Kriminalitet påvirkes direkte og indirekte 
av blant annet økonomiske forhold, 
demografi, sosiale forhold og geografi. 
Den sikkerhetspolitiske situasjonen, 
teknologisk utvikling, nasjonale og 
internasjonale trender, fenomener eller 
hendelser påvirker også kriminaliteten. 
Disse store trendene i samfunnet treffer 
bredt, og effektene på kriminaliteten kan 
ses både i Trøndelag og nasjonalt.  

Samtidig kan kriminalitet også påvirkes 
av mindre, lokale forhold. Til syvende og 
siste er det enkeltpersoner eller grupper 
som utfører kriminaliteten. Disse 
aktørene kan i noen tilfeller i seg selv 
opptre som drivere for mer kriminalitet.  

Dette kapittelet gir ikke en uttømmende 
beskrivelse av alle faktorer som påvirker 
kriminaliteten, men gir et innblikk i 
forhold som politiet mener har betydning 
for kriminalitetsbildet på lengre sikt. 
Kompleksiteten rundt årsakene til 
kriminalitet viser hvordan 
kriminalitetsbekjempelse fordrer bred 
forebygging og bekjempelse, med ulike 
virkemidler og på ulike nivåer i 
samfunnet.  

Økonomiske og sosiale 
forhold 

Mye kriminalitet er motivert av 
økonomisk vinning. I perioder hvor 
marginer og bunnlinje utfordres, kan 
dette presse virksomheter til å begå 
lovbrudd for å sikre økonomisk 
overlevelse. Dette kan gi utslag innenfor 
blant annet arbeidslivskriminalitet og 
miljøkriminalitet, der det å bryte 
regelverket kan gi besparelser eller 
profitt.  

Økonomisk dyrtid med prisvekst og 
renteoppgang kan ha drastisk effekt på 
folks privatøkonomi og kjøpekraft. 

Dersom utfordringene blir langvarige vil 
det kunne gi mer langvarige strukturelle 
effekter i samfunnet, i form av økte 
sosiale ulikheter. Sosiale ulikheter og 
utenforskap, både blant barn og voksne, 
er ofte medvirkende årsaker til ulike 
typer kriminalitet som for eksempel 
vinning, vold og kriminalitet knyttet til 
rus.  

Utenforskap kan også ha en 
sammenheng med psykisk sykdom. 
Psykisk uhelse og utenforskap kan være 
medvirkende årsaker til eksempelvis 
hatkriminalitet, mens psykisk uhelse og 
rus ofte er medvirkende årsaker til 
voldskriminalitet. Helsevesenet i 
Trøndelag opplever en kraftig vekst i 
henvisninger til barne- og 
ungdomspsykiatri, og det antas at 
økning i psykisk uhelse vil påvirke 
kriminaliteten negativt på lengre sikt.  

Fenomener og trender 

Ungdommer i dag vokser opp i en digital 
verden hvor fenomener og trender spres 
raskt og til mange. Framveksten av 
fenomener som gangsterkultur og 
taushetskultur er mye omtalt de siste 
årene. Dette ser vi tydelige avtrykk av i 
ungdomskriminaliteten, også i 
Trøndelag. Dyrking av materiell status 
og gangsterimage påvirker 
ungdomskriminaliteten negativt. 
Taushetskulturen, hvor det ikke er 
akseptabelt å si fra til politi eller voksne, 
gjør det sannsynlig at det er økende 
mørketall i den anmeldte kriminaliteten.  

Legaliseringsdebatt og mer liberale 
holdninger til narkotika blant ungdom og 
unge voksne, kan medføre større 
etterspørsel, økt bruk og omsetning av 
narkotika. Markeder i vekst er mer 
lønnsomme og attraktive, og lokale, 
nasjonale og utenlandske kriminelle 
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nettverk kan ha ønske om å etablere seg 
i Trøndelag.  

Internasjonale forhold 

Krig og konflikter i verden påvirker også 
oss i Trøndelag. Russlands krigføring i 
Ukraina har ført til en strøm av 
flyktninger til Norge og Trøndelag. Det 
finnes aktører som forsøker å profittere 
på mennesker som befinner seg i en 
sårbar situasjon, gjennom 
menneskehandel, utnyttelse av 
arbeidskraft eller 
prostitusjonsvirksomhet.  

Den sikkerhetspolitiske situasjonen i 
Midtøsten og globale klima- og 
miljøkriser, vekker stort engasjement og 
kan mobilisere til demonstrasjoner, 
aksjoner, sivil ulydighet, 
ordensforstyrrelser, hatefulle ytringer 
eller i verste fall vold og politisk motivert 
vold.  

Teknologisk utvikling  

Utvikling og tilgjengeliggjøring av ny 
teknologi gir store rom for forbedringer, 
forenklinger og effektivisering for 
næringsliv, offentlig forvaltning og 
innbyggere. Samtidig gir det nye 
muligheter for kriminelle. Kunstig 
intelligens (KI) benyttes til blant annet 
bedragerier, gjennom bruk av falske 
bilder, videoer eller stemmer. KI kan 
også benyttes til spredning av 
desinformasjon, falske nyheter og 
videoer. På den måten kan teknologien 
forsterke allerede eksisterende 
konflikter, og bidra til å nøre oppunder 
konspirasjonsteorier. Dette kan påvirke 
tilliten til offentlige myndigheter og 
myndighetspersoner negativt.   

                                                                                                                                    
1 Trøndelag i tall (11.09.24) 
https://trondelagitall.no/statistikk/akvakultur.  

Krypterte kommunikasjonsplattformer er 
både drivere for kriminalitet, men også 
verktøy for å utføre kriminalitet og åsted 
for kriminalitet. Slike plattformer 
benyttes blant annet til salg av 
narkotika, våpen, samt deling og 
produksjon av overgrepsmateriale. De 
kan tilrettelegge for og forsterke 
hatkriminalitet og radikalisering. 
Plattformene muliggjør organisering og 
styring av transnasjonale kriminelle 
nettverk. 

Lokale forhold 

Fra by til land 

Mange kriminalitetstrender oppstår først 
i urbane strøk. I Trøndelag ser vi 
eksempelvis at noen trender innenfor 
ungdomskriminaliteten først blir synlige i 
Trondheim. Noen trender forblir 
hovedsakelig urbane fenomener, mens 
andre sprer seg videre ut i distriktet. 
Hvor og hvordan ulike trender spres kan 
også avhenge av spesifikke 
ungdomsmiljøer som kan opptre som 
drivere for kriminaliteten.  

Naturmangfold og næringsliv 

Trøndelag har en variert geografi med 
flere nasjonalparker og et rikt 
artsmangfold, som inkluderer truede 
fugle- og dyrearter. Det sårbare 
artsmangfoldet kan i seg selv gjøre 
distriktet attraktivt for faunakriminalitet.  

Enkelte typer kriminalitet vil være 
bransjeavhengig og drives fram av 
særegenheter i lokalt næringsliv. 
Akvakulturnæringen i Trøndelag har vært 
i sterk vekst de siste ti årene, og laksen 
er Trøndelags viktigste eksportvare.1 
Akvakulturkriminalitet omhandler 

 



Trøndelag politidistrikt 

Side 9 av 28 

alvorlige brudd på lover og forskrifter 
som regulerer akvakulturnæringen, og 
vil ofte være økonomisk motivert.2 
Distriktet har flere store og viktige 
vassdrag for anadrome fiskearter, som 
laks og sjøørret.3 Lakselus og rømming 
fra akvakulturnæringen er en trussel mot 
disse. Rømminger fra oppdrettsanlegg vil 
i mange tilfeller være alvorlig 
miljøkriminalitet.4 

Grenseoverganger og kystlinje 

Trøndelag har infrastruktur med 
grenseoverganger på landevei mot 
Sverige, og en lang kystlinje med mange 
havner. Dette gjør distriktet til en 
attraktiv innførselsport for narkotika og 
andre illegale varer. Narkotikainnførsel til 
distriktet er med på å forsyne det lokale 
markedet i distriktet. Politiet erfarer også 
at det smugles narkotika via Trøndelag, 
som skal til andre sluttdestinasjoner, 
som oftest andre steder i Norge.  

                                                                                                                                    
2 Økokrim 
https://www.okokrim.no/akvakulturkriminalitet.54
8007.no.html.  
3 Eksempler på anadrome fiskearter i Norge er 
laks, (sjø)ørret, (sjø)røye, stingsild og havniøye. 
Store norske leksikon https://snl.no/anadrom.  

4 Økokrim 
https://www.okokrim.no/akvakulturkriminalitet.54
8007.no.html. 
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Foto: Politiet 
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Situasjonsbeskrivelse 

Politiet skal opprettholde ro og orden, og 
beskytte ytringsfriheten til innbyggerne i 
Norge. Den sikkerhetspolitiske 
situasjonen med pågående kriger og 
konflikter, og politisk betente saker 
innenfor klima og innvandring, fører til 
økt engasjement og økt polarisering i 
samfunnet. Dette har gjennom det siste 
året kommet til uttrykk i Trøndelag 
gjennom støttemarkeringer, 
demonstrasjoner, aksjoner ved bruk av 
sivil ulydighet og hatefulle ytringer. 
Denne typen hendelser kan by på 
utfordringer for politiets vern om 
ytringsfriheten, og kan på sikt føre til 
lavere tillit til politiet og andre offentlige 
institusjoner.  

Teknologiutviklingen innenfor kunstig 
intelligens (KI), sosiale medier og 
krypterte apper for kommunikasjon, 
tilrettelegger for et økt mangfold av 
stemmer i samfunnsdebatten. 
Hatretorikk er tilstede og får utfolde seg 
på nett. Debattklimaet er blitt mer giftig, 
og motpolene i kommentarfeltene blir 
mer tydelige. Det kan føre til at utsatte 
og sårbare personer, grupper og 
myndighetspersoner i økende grad 
utsettes for hatefulle ytringer på nett.   

De siste års økning i anmeldt 
hatkriminalitet i Trøndelag, er 
vedvarende. Størstedelen av 
hatkriminaliteten omhandler etnisk 
tilhørighet, mens antall saker som 
omhandler særlig seksuell legning, 
kjønnsuttrykk og kjønnsidentitet, har økt 
de siste par årene.5 På tross av økning i 
antall anmeldelser, så er det likevel 

                                                                                                                                    
5 STRASAK.  
6 Politiet (06.02.24) 
https://www.politiet.no/aktuelt-tall-og-

trolig fortsatt høye mørketall innenfor 
hatkriminalitet.  

Bekymringer omkring radikalisering i 
Trøndelag dreier seg i hovedsak om 
ungdom. Målrettede algoritmer på 
sosiale medier utsetter barn og unge for 
ekstremistisk propaganda og rasistisk 
humor på nett. Det rapporteres om flere 
henvendelser fra barneskoler enn 
tidligere. Bekymringene politiet mottar 
omhandler særlig yngre etnisk norske 
gutter med høyreekstreme og 
antistatlige holdninger. Disse opererer og 
radikaliseres ofte på lukkede forum på 
nett, som fungerer som ekkokamre.  

Bakenforliggende årsaker til hat er ofte 
opplevd utenforskap, tilpasningsvansker, 
psykisk uhelse og fremmedfrykt. Det kan 
også være en spenningssøken og 
nysgjerrighet som ligger bak 
hatkriminalitet, særlig blant barn og 
ungdom. Gjennom kontakt med 
likesinnede på nett oppnår man mestring 
og en følelse av gruppetilhørighet.  

Utvalgte alvorlige 
kriminalitetstrusler 

Mistillit og trusler mot 
rettsstat og demokrati 

Tilliten til politiet er stabilt høy i Norge 
og har vært det over tid.6 Samtidig ser vi 
tendenser til mistillit til politi og andre 
offentlige institusjoner blant deler av 
befolkningen. Denne mistilliten kan 
utfordre prinsippene for rettsstaten og 
demokratiet.  

fakta/aktuelt/nyheter/2024/02/06/politiets-
innbyggerundersokelse-2023/.  
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Mistillit kan føre til mobilisering i såkalte 
borgervernsgrupper.7 Mobiliseringen 
skjer i sosiale medier. I løpet av det siste 
året er det flere eksempler på at 
ungdommer og unge voksne i Trøndelag 
har konfrontert og eksponert personer 
som mistenkes for å ha seksuell 
interesse for barn. Borgervernsgruppene 
etablerer kontakt med det de mistenker 
er overgripere, som lures og lokkes til å 
møtes. Målet er å utøve vold mot, eller 
ydmyke, den antatte overgriperen, og 
filme og dele informasjon om 
vedkommende på nett.  

Handlingene bryter med grunnleggende 
prinsipper i rettsstaten, og kan medføre 
fare for liv og helse både for offer, 
gjerningspersoner og tilfeldige 
tredjepersoner. Det kan også forhindre 
politiet fra å gjøre målrettet innsats og 
etterforskning i konkrete saker. Det er 
trolig mørketall knyttet til denne type 
saker, ettersom man gjennom å anmelde 
samtidig vil måtte bekjenne eventuelle 
egne seksuelle intensjoner eller 
handlinger ovenfor politiet.  

Politiet kan best forebygge og bekjempe 
kriminalitet det foreligger kunnskap om. 
Politiet er bekymret for den 
kriminaliteten som ikke oppdages eller 
rapporteres, og særlig når det gjelder 
mørketall knyttet til kriminalitet blant 
ungdom. Dette henger sammen med 
taushetskulturen som har fått fotfeste i 
ungdomsmiljøer. Politiet i Trøndelag 
observerer at ungdom og deres familier 
er redde for å varsle politiet om 
kriminalitet de selv og andre blir utsatt 
for i frykt for represalier. En annen 
årsaksforklaring er at fornærmede 

                                                                                                                                    
7 "Bruk av borgervern kan oppfattes som et 
alternativ eller supplement til den offentlige 
rettshåndhevelsen, som i Norge utøves gjennom 
politiet. Spørsmålet om å etablere borgervern 
dukker ofte opp i den offentlige debatten, særlig 

opplever at voldsutøvelsen ikke får 
konsekvenser for gjerningspersonen, og 
at det derfor ikke oppleves som 
hensiktsmessig eller trygt å anmelde 
vold og trusler til politiet. 

knyttet til politiets prioriteringer og manglende 
ressurser." Store norske leksikon (18.02.22) 
https://snl.no/borgervern. 
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Foto: Shubham Dhage, unsplash.com 
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Situasjonsbeskrivelse 

Det forventes at utenlandske kriminelle 
nettverk vil benytte seg av lokasjoner i 
Norge for smugling av narkotika fra Sør-
Amerika til det europeiske markedet.8 
Trøndelag ligger geografisk plassert midt 
i landet, har flere grenseoverganger mot 
Sverige og en lang kystlinje med mange 
havner. Dette gjør Trøndelag til et 
strategisk gunstig distrikt å etablere seg 
i for kriminelle nettverk. Med både land- 
og sjøgrense kan Trøndelag utnyttes for 
smugling av narkotika eller andre 
ulovlige varer til andre deler av Norge, 
men også til eksempelvis Sverige eller 
andre land i Europa. 

Trøndelag har tilstedeværelse av flere 
kriminelle nettverk, som hovedsakelig er 
involvert i narkotikakriminalitet og 

                                                                                                                                    
8 Kripos (januar 2024) 
https://www.politiet.no/globalassets/tall-og-
fakta/kriminelle-nettverk/nasjonal-
trusselvurdering-kriminelle-nettverk-2023.pdf. 
9 Kripos (januar 2024) 
https://www.politiet.no/globalassets/tall-og-

økonomisk kriminalitet. Både svenske og 
litauiske kriminelle nettverk trekkes fram 
som sentrale trusler nasjonalt9, og dette 
er også gjenkjennbart i Trøndelag.  

Politiet er bekymret for en negativ 
utvikling i ungdomskriminaliteten. 
Politiet observerer personer i 
ungdomsmiljø, og unge voksne, som 
befinner seg i randsonen mot mer 
etablerte kriminelle aktører eller 
nettverk. Disse er involvert i 
narkotikaomsetning, og bruker ofte vold 
og trusler i sin kriminalitet. Enkelte har 
det siste halvannet året vært involvert i 
voldshendelser og knivstikkinger grunnet 
konflikter eller gjeldsinnkreving. Flere av 
personene tilhører løst sammensatte 
ungdomsgrupperinger som er omhandlet 
for narkotika- og voldskriminalitet både 
hver for seg og sammen. Politiet er 
bekymret for at kriminelle nettverk 
aktivt kan søke å bruke disse aktørene 
som bindeledd mot ungdomsmiljø, både 
med tanke på omsetning av narkotika og 
rekruttering til voldsoppdrag.  

Politiet registrerer en økning i 
anmeldelser som gjelder ulovlig 
bevæpning med kniv på offentlig sted, 
og politiet er bekymret for at en slik 
utvikling vil resultere i flere alvorlige 
voldshendelser.10  

Politiet registrerer også at flere 
ungdommer og unge voksne bevæpner 
seg med skytevåpen. Ofte er dette 
replikavåpen, softgun eller luftvåpen 
som likner ordinære skytevåpen. Disse 

fakta/kriminelle-nettverk/nasjonal-
trusselvurdering-kriminelle-nettverk-2023.pdf. 
10 STRASAK.  

Kriminelle nettverk 

Et samlebegrep for miljøer, gjenger, 
grupperinger, eller sett av individer 

som er knyttet sammen gjennom 
kriminalitet. De kriminelle 

knytningene kan være av både 
kortvarig og langvarig karakter og 
involvere all type kriminalitet, og 

nettverkene kan ha større eller 
mindre grad av struktur og 

organisering. Begrepet er således en 
paraplybetegnelse som dekker alt fra 

organiserte kriminelle grupper til 
kriminelle ungdomsgrupperinger. 
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skaper like fullt utrygghet i det offentlige 
rom. 

Utvalgte alvorlige 
kriminalitetstrusler 

Svenske kriminelle nettverk i 
Trøndelag 

Politiet i Trøndelag har kunnskap om at 
opp mot ti svenske kriminelle nettverk 
har interesser eller har hatt aktivitet i 
Trøndelag de siste par årene. Aktiviteten 
er spredt over hele distriktet. 
Kriminaliteten omfatter hovedsakelig 
narkotikadistribusjon, ofte i samarbeid 
med lokale kriminelle aktører og miljøer.  

Både frihetsberøvelse, gjeldsinnkreving, 
trusler og vold utført i Trøndelag i 2023-
2024 kan knyttes til svenske kriminelle 
nettverk sin aktivitet. Det er registrert få 
eksempler på at svenske nettverk selv 
utøver fysisk vold i Trøndelag, men 
politiet antar at det kan være mørketall 
grunnet taushetskultur og frykt for 
represalier. I Sverige har vi sett at 
kriminelle nettverk setter ut alvorlige 
voldsoppdrag til mindreårige. Politiet ser 
også at lokale kriminelle forsøker å 
benytte mindreårige for voldsoppdrag. 
De brutale voldsbølgene i Sverige de 
siste årene bidrar til å øke bekymringen 
for forbindelser mellom lokale aktører i 
Trøndelag og svenske nettverk. 

Et høyt konfliktnivå om 
narkotikamarkeder i Sverige, 
sammenholdt med høyere prisnivå for 
narkotika i Norge, kan medføre at 
Trøndelag fremstår som et attraktivt 
område for svenske gjengkriminelle. Økt 
tilstedeværelse av svenske kriminelle vil 
føre til utrygghet i det offentlige rom 
gjennom vold og trusler. Politiet er 

                                                                                                                                    
11 STRASAK. 

bekymret over utviklingen, men 
understreker samtidig at per nå anses 
situasjonen som langt fra like alvorlig 
som i Sverige.  
 

Negativ utvikling i 
ungdomskriminaliteten i 
Trøndelag 

Det har de siste årene vært en negativ 
utvikling i kriminalitet begått av ungdom 
i Trøndelag. Økningen i 
ungdomskriminalitet er en del av en 
nasjonal trend. De siste to til tre årene 
har det vært en tydelig økning innenfor 
både vold, ran, trusler med våpen, 
ordensforstyrrelser, og 
vold/trusler/hindring og forulemping av 
politi eller offentlige tjenestepersoner, 
begått av personer under 20 år i 
Trøndelag.11 Dette er kriminalitet som 
kan resultere i økt utrygghet i 
samfunnet. 

 

Vold blant ungdom 

Voldsutøvelsen blant ungdom er til dels 
grov. Ofte sentrerer den seg rundt 
enkeltpersoner og løst tilknyttede 
grupperinger rundt disse. 
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Voldsutøverene er ofte sårbare 
ungdommer med oppfølgingsbehov, som 
har falt ut av skole eller fritidsaktiviteter.  

I de groveste sakene i 2023-24 er det 
benyttet kniv, og det er tilfeldigheter at 
ikke noen av disse har endt som drap. 
Bakgrunnen for de mest alvorlige 
hendelsene ser ut til å være konflikter 
mellom personer i ungdomsmiljøene. Det 
er likevel fortsatt mer vanlig å true med 
kniv, enn å faktisk bruke kniv aktivt i 
voldsutøvelsen. Politiet er like fullt 
bekymret for at økt bevæpning med kniv 
i det offentlige rom skal resultere i flere 
alvorlige hendelser.   

Utover konkrete konflikter, så er 
voldsutøvelsen, særlig blant yngre 
ungdommer, ofte motivert av bagateller 
eller oppkonstruerte konflikter. Politiet 
har over tid sett at ungdom ofte filmer 
og deler voldshendelser i sosiale medier. 
Motiver for dette kan være å spre frykt, 
øke egen status og påføre offeret 
ydmykelse.  

Tydelig økning i ungdomsran   

I løpet av 2023 og 2024 så politiet en 
tydelig økning av ran i ungdomsmiljøene 
i Trondheimsområdet, og mer 
bekymringsfullt så har det vært en 
tydelig økning i unike 
gjerningspersoner.12 Det store flertallet 
av gjerningspersonene har to eller flere 
sårbarhetsfaktorer, hvor den mest 
tydelige er minoritetsbakgrunn.  

Både politiet og samarbeidsaktører er 
bekymret for at en del 
minoritetsungdommer sliter med å bli 
integrert i det norske ungdomsmiljøet, 
og at enkelte ungdommer sågar 
definerer seg ut av det norske 
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samfunnet og gir opp å bli det som 
oppfattes som "norsk". Dette kan bidra 
til økt utenforskap.   

I en overvekt av ranene fremstår 
statussymboler som merkeklær eller 
andre verdigjenstander å være motivet 
for ranene. Gangsterkulturen som dyrker 
"flashing" av verdier og materiell status 
er en driver for ran av dyre merkeklær, 
blanke klokker og andre statussymboler. 
Ran fremstår som et middel for å 
motvirke utenforskap gjennom å oppnå 
materiell status, men også respekt og 
frykt fra andre ungdommer. Ranene 
handler i mange tilfeller også om hevn 
og konflikter i ungdomsmiljøer, 
eksempelvis knyttet til narkotikasalg. 
Det er dermed ofte glidende overganger 
mellom trussel- og voldssaker, og 
ranssaker.  

 

Utdrag fra straffesak: "De bestemte 
seg spontant for å ta jakken hans. Da 

han ikke ville gi den fra seg, knuste 
de en flaske i hodet på offeret". 
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Foto: gbarkz, unsplash.com 
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PERSONLIG 
INTEGRITET 
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Situasjonsbeskrivelse 

Det er ingen store endringer i antall 
saker innenfor seksuallovbrudd generelt i 
Trøndelag det siste året, men politiet er 
fortsatt bekymret for seksuallovbrudd 
som utnytter barns tilstedeværelse og 
sårbarhet på internett, og gjennom bruk 
av ulike apper og spillplattformer.  

Kommunikasjon på digitale plattformer 
legger også til rette for såkalte 
"sextortion"-saker (seksuell utpressing). 
Oftest er det gjerningspersoner som 
utgir seg for å være unge jenter, som 
lurer gutter/menn til å sende 
seksualiserte bilder, og deretter truer 
fornærmede til å betale penger for å 
hindre spredning av bildemateriale på 
nett. I disse sakene er økonomisk 
vinning en driver.  

Etter en oppgang i saker som omhandler 
vold i nære relasjoner under pandemien, 
har antall saker stabilisert seg igjen de 
siste årene, men er høyere enn før 
pandemien.  Samtidig er det trolig også 
store mørketall i denne type saker. Ved 
Barnehuset gjøres det færre avhør av 
barn enn for noen år siden, uten at det 
er holdepunkter for at færre barn 
opplever vold i hjemmet nå enn tidligere.   

Utvalgte alvorlige 
kriminalitetstrusler 

Seksuelle overgrep mot barn  

Seksuallovbrudd mot barn og unge på 
internett er en vedvarende alvorlig 
trussel. Sosiale medier og digitale spill- 
og kommunikasjonsplattformer er 
attraktive arenaer for overgripere. I 
noen tilfeller utgir gjerningspersonen seg 

                                                                                                                                    
13 Eksempler på denne type apper er Telegram og 
Signal.  

for å være jevngammel med offeret for å 
lettere oppnå kontakt. Den første 
kontakten skjer gjerne på Snapchat eller 
TikTok, før kommunikasjonen flyttes 
over på ende-til-ende krypterte apper, 
hvor foreldre har mindre innsyn og 
kontroll.13 Det er lav oppdagelsesrisiko 
og enkelt å komme i kontakt med 
potensielle ofre både i Trøndelag og 
resten av landet.  

Gjerningspersonene er hovedsakelig 
menn og er å finne i alle aldersgrupper 
og alle samfunnslag. Ofte har 
gjerningspersonene mange offer på 
samme tid, og det kan gå lang tid før 
forholdene oppdages.  

Politiet er bekymret for at deling av 
seksualisert materiale blant ungdom har 
blitt mer normalisert de siste årene. 
Bildedeling skjer både i saker som 
omhandler seksuell utpressing hvor 
offeret forledes til å dele bilder, og i 
saker hvor delingen skjer frivillig i bytte 
mot penger, klær eller andre 
statusgjenstander. Mens seksuell 
utpressing ofte rammer gutter/unge 
menn, så er det oftest unge jenter som 
deler seksualisert materiale i bytte mot 
gjenytelser.  

Politiet observerer også at en del 
ungdommer er mer grenseløse med 
tanke på fysisk seksualitet. Det er 
fortsatt en bekymring rundt særlig yngre 
jenter som bytter sex mot rusmidler, og 
som står i fare for å bli utnyttet av eldre 
gutter i rusmiljøer. Det rapporteres også 
om at jenter som har status som 
fornærmet i saker hvor de har hatt 
"frivillig sex" i noen tilfeller er helt nede i 
12-13-årsalderen.14 I disse sakene er 
gjerningspersonene som oftest 2-4 år 

14 Saker hvor forholdet er straffbart på grunn av at 
den fornærmede er under den seksuelle lavalder.  
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eldre. Mange seksuallovbrudd mot 
ungdom skjer på steder der ungdom 
møtes utenfor organiserte 
fritidsaktiviteter, eksempelvis ved 
kjøpesentre. 

Konsekvensene av seksuelt misbruk kan 
være både ydmykelse og krenkelse av 
personlig integritet og tap av sosial 
anseelse, som kan føre til alvorlige 
psykiske og/eller fysiske skader hos 
offeret, både på kort og lang sikt. 

Personer med voldsrisiko 

Det har over tid vært en vedvarende 
bekymring både hos politi, helsevesen og 
pårørende for alvorlig psykisk syke 
personer med voldsrisiko. Det er svært 
utfordrende for politi og andre 
hjelpeinstanser å iverksette tiltak inn 
mot denne gruppen. Dette gjør at de lett 
kan havne i et vakuum der de er for syke 
for straff, men for friske til å underlegges 
behandling med tvang.  

Nedbygging av sengeplasser i psykiatrien 
har pågått over flere år, og det er lang 
ventetid og lange utredningsforløp. Flere 
alvorlig syke med voldsrisiko bor ute i 
samfunnet. Uten tilstrekkelig oppfølging 
og håndtering vil disse personene kunne 
utgjøre en fare og skape utrygghet i 
samfunnet, og kan i verste fall begå 
alvorlig vold og drap. 

Politiet antar at det er store mørketall 
når det gjelder vold utøvd av psykisk 
syke/antatt utilregnelige personer. 
Denne gruppen består hovedsakelig av 
menn som i tillegg ofte sliter med rus og 

                                                                                                                                    
15 Regjeringen (01.03.23) 
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ny-
samfunnsokonomisk-analyse-av-kostandene-ved-
vold-i-nare-relasjoner/id2965015/.  
16 Politiet (2023) Drap i Norge 2013-2023 – 
Nasjonal drapsoversikt, 
https://www.politiet.no/globalassets/tall-og-

fungerer dårlig i hverdagen. Flere av 
disse personene begår også annen 
kriminalitet enn vold.  

Vold i nære relasjoner 

Vold i nære relasjoner er et omfattende 
samfunnsproblem, og det er anslått at 
den totale kostnaden for det norske 
samfunnet er i overkant av 90 milliarder 
kroner i året.15 I 2023 ble omlag 60 
prosent av alle drap i Norge begått av 
personer i nær relasjon til offeret.16 

Personer som lever i relasjoner hvor de 
blir utsatt for vold og trusler er en 
vedvarende bekymring for politiet. Antall 
saker innenfor vold i nære relasjoner i 
Trøndelag har vært høyere under og 
etter pandemien enn før, med høyest 
antall anmeldelser i 2021. Blant ofre 
over 18 år utgjør 85 prosent kvinner.  

Også barn er ofre for vold i nære 
relasjoner, og det medfører ofte 
langsiktige konsekvenser for ofrene. I 
saker hvor politiet er i kontakt med barn 
som er utsatt for familievold, observeres 
det at mange av disse barna noen år 
senere selv er gjerningspersoner og har 
bekymringsfull adferd. Dette gjelder 
særlig saker som omhandler 
problematisk og skadelig seksuell adferd 
(SSA) hos barn og unge. 

Barn som i dag er 14-15 år gamle var 10 
år gamle når tiltakene i forbindelse med 
pandemien var på sitt strengeste. For 
flere barn betyr det at de befant seg i en 
situasjon med få eller ingen pusterom fra 
et hjem med overgrep eller vold. Antall 

fakta/drap/nasjonal-drapsoversikt-2023.pdf. Med 
nær relasjon menes her partner/ekspartner, 
kjæreste/tidligere kjæreste, barn, forelder eller 
annen familierelasjon.  
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henvisninger til barne- og 
ungdomspsykiatrien (BUP) i Trøndelag 
økte drastisk under koronapandemien, 
og økningen har fortsatt etter 
pandemien.17 Politiet er bekymret for at 
en utvikling med økt psykisk uhelse blant 
barn og unge, samtidig som det 
gjennomføres færre avhør av barn ved 
Barnehuset, kan skjule mørketall og 
underrapportering av vold i nære 
relasjoner.  

Ofte er det flere årsaker til vold i nære 
relasjoner, eksempelvis konflikter, 
økonomiske forhold, rus, psykisk uhelse 
eller livskriser. For noen er formålet med 
voldsutøvelsen å utøve kontroll over 
partner og barn. Forholdet mellom 
gjerningsperson og offeret er i denne 
kriminalitetstypen nært og privat, og 
preget av personlige forpliktelser, 
lojalitet, avmakt, avhengighet eller 
ansvarsfølelse. Dette hever terskelen for 
å anmelde. Ofte kan voldsutøvelsen ha 
foregått i lang tid før det oppdages av 
politiet eller andre hjelpeinstanser, og 
det er store mørketall på området.  

Barn som er utsatt for vold i hjemmet 
opplever et utenforskap fra de er små. 
Mange av dem har forsøkt å varsle 
mange ganger, men kan oppleve å ikke 
blir hørt eller få tilbud om hjelp, og kan 

                                                                                                                                    
17 Adresseavisen (22.09.24) 
https://www.adressa.no/nyheter/trondelag/i/zAMjE

etter hvert miste tillit til systemet som 
skal ivareta dem.  

Det er fortsatt en overrepresentasjon av 
personer med innvandrerbakgrunn i 
kriminalitetsstatistikken i Trøndelag 
innenfor vold i nære relasjoner. I enkelte 
minoritetsmiljøer er aksepten for bruk av 
vold høyere, da vold brukes for å 
opprettholde en bestemt struktur. 
Minoritetskvinner som lever under høy 
grad av negativ sosial kontroll er oftest 
uvitende om sine rettigheter, og har lav 
tillit til myndigheter når det kommer til å 
be om hjelp. Dette kan føre til at det er 
vanskeligere for denne gruppen å 
komme seg ut av en relasjon hvor de blir 
utsatt for vold, tvang og trusler.  

Kulturell bakgrunn og religion er også en 
kompliserende faktor for saker som 
involverer barn. Barna opplever ofte et 
krysspress rundt forventninger fra 
foreldre og eget ønske om å integrere 
seg i det norske samfunnet.  

r/st-olav-dramatisk-flere-barn-og-unge-trenger-
psykisk-helsehjelp. 

Hos barn som kommer fra en 
utfordrende situasjon i hjemmet 

starter det ofte med en bekymring 
omkring omsorg, som senere blir til 

en bekymring omkring adferd.  

Barnehuset i Trondheim 
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Foto: Leo Dalitte, unsplash.com 

Foto: Markus Spiske, unsplash.com 
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Situasjonsbeskrivelse 

I økonomisk pressede tider vil useriøse 
bedrifter forsøke å kutte kostnader og 
bryte regelverk som forsinker eller 
fordyrer deres virksomhet. I noen tilfeller 
vil det også presse ellers seriøse 
bedrifter til å gjøre det samme, som 
følge av konkurransevridning. Dette vil 
kunne gi utslag i arbeidslivskriminalitet 
eller annen økonomisk kriminalitet. 
Arbeidslivskriminalitet er mest vanlig i 
arbeidsintensive bransjer med høy andel 
ufaglært arbeidskraft, manglende 
reguleringer, lave etableringskostnader 
og hvor det er utstrakt bruk av 
underleverandører.18  

Politiet i Trøndelag erfarer at kriminelle 
innenfor bygg og anleggsbransjen søker 
å øke marginer og fortjeneste gjennom å 
bryte forskrifter som fordyrer 
byggeprosessene. Dette kan medføre at 
bygg ikke er forskriftsmessige og i 
henhold til standarder for kvalitet og 
sikkerhet.  

Politidistriktet ser en økning i 
lønnstyverier19, og det henger trolig 
sammen med økonomisk dyrtid i 
samfunnet. Press på lønnskostnader 
medfører også utnyttelse av sårbar 
utenlandsk arbeidskraft.   

Det er få straffesaker i Trøndelag knyttet 
til hvitvasking og korrupsjon. Det ligger i 
denne kriminalitetens natur, at den er 
godt skjult og vanskelig å oppdage, og 

                                                                                                                                    
18 Økokrim 
https://www.okokrim.no/arbeidslivskriminalitet.54
8005.no.html.  
19 Eksempler på lønnstyverier er å holde tilbake 
hele eller deler av lønnsutbetalinger, utbetale 
lavere lønn enn det som er oppgitt i kontrakt eller i 
tråd med bransjestandard, manglende 
kompensering for overtid, eller manglende 

det vil ofte være forhold som oppdages 
gjennom andre straffesaker.  

Hvitvasking kamufleres på ulike måter 
gjennom investeringer, eller komplekse 
pengestrømmer. Bygg og 
anleggsbransjen er et eksempel på en 
bransje som benyttes av kriminelle 
aktører for hvitvasking av straffbart 
utbytte, både gjennom fiktiv fakturering 
og kontantuttak via underleverandører.  

Norge er rangert som et av verdens 
minst korrupte land.20 Det betyr ikke at 
det ikke forekommer, verken i Norge 
eller i Trøndelag. I korrupsjonssaker har 
partene på begge sider av bordet en 
sterk felles interesse av at forholdene 
ikke kommer fram i dagens lys. For 
kriminelle vil det være attraktivt å oppnå 
innflytelse hos blant annet offentlig 
ansatte og politikere. På den måten vil 
de kunne utøve reell påvirkning på 
funksjoner knyttet til innkjøp, 
kontrakter, tillatelser og politiske 
beslutningsprosesser som direkte kan 
begunstige deres egen kriminelle 
virksomhet. Lokalt vil det særlig være et 
mulighetsrom for korrupsjon opp mot 
kommunal sektor relatert til eksempelvis 
søknader og tillatelser.  

Sett opp imot en mulig økt aktivitet fra 
utenlandske kriminelle nettverk for å 
smugle narkotika i transitt via norske og 
trønderske havner og videre til andre 
land i Europa, vil det også være en fare 
for korrupsjon opp imot eksempelvis 

utbetaling av feriepenger. Økokrim 
https://www.okokrim.no/status-a-krim-flest-tips-
om-loennstyveri.6592000-562360.html.  
20 Transparency International 
https://www.transparency.org/en/cpi/2023?gad_so
urce=1&gclid=EAIaIQobChMIxuTu67W4iAMVAUGR
BR1D_iKrEAAYAiAAEgIBt_D_BwE. 
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havnearbeidere, politi- og 
tolltjenestemenn.  

Politiet i Trøndelag ser generelt en 
økende profesjonalisering blant 
kriminelle for å skjule kriminalitet og 
hvitvaske kriminelt utbytte, ved at man 
kjøper tjenester fra profesjonelle aktører 
som regnskapsførere, virksomheter og 
advokater. Kriminelle aktører 
samarbeider også på tvers av 
landegrenser, og kriminelle fra andre 
land forsøker å etablere seg i Trøndelag. 
I økende grad føres verdier fra 
økonomisk kriminalitet og andre 
straffbare handlinger ut av landet, ofte 
via stråpersoner eller direkte fra offeret. 
Overføringene går til internettbanker 
eller investeres i kryptovaluta.  

Utvalgte alvorlige 
kriminalitetstrusler 

Bedragerier mot bedrifter og 
privatpersoner 

Bedragerier er blant kriminalitetstruslene 
som befolkningen er mest bekymret for 
skal ramme dem selv.21 Bekymringen 
henger sammen med de alvorlige 
personlige og økonomiske 
konsekvensene denne typen kriminalitet 
potensielt har for det enkelte offer.  

Politiet ser fortsatt en tydelig økning i 
anmeldelser av bedragerier og grove 
bedragerier i Trøndelag i 2023 og 2024, 
sammenliknet med foregående år. 
Kriminelle tar stadig i bruk ny teknologi 
og digitale løsninger for å gjennomføre 
bedrageriene. Kunstig intelligens (KI) gir 
nye muligheter for å lure ofre, 
eksempelvis både gjennom KI-genererte 

                                                                                                                                    
21 Politiet https://www.politiet.no/globalassets/tall-
og-fakta/innbyggerundersokelsen/politiets-
innbyggerundersokelse-2022.pdf. 

bilder, videoer eller stemmer. Bruk av 
ulike teknologiske løsninger, samt at 
gjerningspersoner ofte befinner seg i 
utlandet, vanskeliggjør etterforskningen 
for politiet.  

De mest vanlige bedrageritypene er 
«vishing», «phishing» og «smishing».22 
Bedragerne utgir seg ofte for å være fra 
politiet eller andre offentlige etater og 
institusjoner med høy tillit. Bedrageriene 
fremstår i flere tilfeller som organiserte. 
Ofte er målet for slike bedragerier å 
skaffe seg tilgang til andre personers 
Bank-ID eller kontoopplysninger. Denne 
kriminaliteten rammer særlig eldre 
personer. 

En annen type bedrageri er 
registerbedrageri, hvor personer skaffer 
seg adgang til å endre opplysninger om 
enten seg selv eller andre, i den hensikt 
å uberettiget få tilgang til økonomiske 
verdier. Dette kan eksempelvis være å 
øke lønn som er innrapportert til 
Skatteetaten, og dermed få en bedre 
vurdering ved automatiserte 
lånesøknader.  

Kriminelle svindler også privatpersoner 
gjennom falske nettbutikker og 
nettsider, hvor kunder betaler for en 
vare de aldri mottar. Pengene sluses ofte 
til kontoer som gjerningspersonene 
disponerer i utlandet, eller til 
utenlandske bakmenn.  

I Trøndelag ser man at det benyttes 
medhjelpere som stiller sine kontoer til 
disposisjon, eller på en annen måte 
fasiliteter for bedragerier. Disse omtales 
gjerne som muldyr, og er i flere tilfeller 
sårbare personer med dårlig økonomi 
eller som har innvandret til Norge. 

22 Vishing skjer via telefon, phishing skjer per mail 
og smishing per SMS. 
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Muldyrene rekrutteres av kriminelle via 
sosiale medier hvor motivasjonen ofte er 
raske penger og/eller å kvitte seg med 
gjeld. 

Et økende antall bedragerier og 
svindelforsøk har store samfunnsmessige 
konsekvenser og utgjør en trussel mot 
tilliten i samfunnet. Dette gjelder både 
tilliten til teknologiske løsninger, 
mellommenneskelige relasjoner og til 
offentlige myndigheter. De store 
utbyttene fra organiserte bedragerier 
kan også kanaliseres inn i annen grov 
kriminalitet. 

Digitale trusler 

Løsepengevirus mot privat og offentlig 
sektor er den største 
kriminalitetstrusselen mot IKT-sikkerhet 
og digital infrastruktur.23  

Kriminalitet i det digitale rom er mindre 
geografisk bundet enn andre typer 
kriminalitet, og cyberkriminaliteten i 
Trøndelag skiller seg ikke vesentlig fra 
situasjonen nasjonalt. Det er få 
anmeldte saker i Trøndelag, og antallet 
har gått nedover de siste årene.24 Det er 
imidlertid store mørketall innenfor 
cyberkriminalitet, ettersom 
anmeldelsestilbøyeligheten er lav både 
blant næringsliv og befolkningen for 
øvrig.  

Det er lav tillit til politiets kompetanse på 
området, og virksomheter som har blitt 
offer for denne type kriminalitet ser liten 
nytteverdi av å anmelde. Den manglende 
viljen til å anmelde saker kan også 
henge sammen med frykt for 

                                                                                                                                    
23 Politiet (2023) 
https://www.politiet.no/globalassets/tall-og-
fakta/politiets-trusselvurdering-ptv/politiets-
trusselvurdering-2023.pdf. 

omdømmetap, dersom det blir kjent hva 
bedriften har blitt utsatt for.  

Datainnbrudd rammer ofte mellomstore 
og små bedrifter. Det er naturlig å anta 
at store bedrifter er bedre rustet til å stå 
imot denne type angrep, med egne IT-
avdelinger og en bedre utbygd IKT-
infrastruktur og -sikkerhet. 
Cyberkriminelle utnytter feil i 
brannmurer, kjente sårbarheter i 
programvarer, nettverksoppsett eller 
menneskelige feil.  

Kriminaliteten er grenseløs og 
utenlandske aktører står ofte bak, gjerne 
gjennom såkalt "ransomware as a 
service" (RaaS). Dette er en 
forretningsmodell innenfor 
cyberkriminalitet, hvor utviklere av 
ransomware (løsepengevirus) selger 
koder eller malware (skadelig 
programvare) til andre hackere som 
bruker dette til å gjennomføre egne 
angrep.25  

En sentral driver for kriminaliteten er 
økonomisk vinning eller tilgang til 
informasjon. Kriminaliteten medfører 
økonomiske tap uansett om det er blitt 
utbetalt løsepenger eller ikke. Dette 
skyldes at virksomheter som rammes av 
cyberangrep får kostnader knyttet til 
håndtering og lukking av disse sakene.  

 

 

24 STRASAK. 
25 IBM (05.09.24) 
https://www.ibm.com/topics/ransomware-as-a-
service.  
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Foto: David Becker, unsplash.com 

 

 

 

 

TRUSLER MOT RESSURSGRUNNLAG, 
DYREVELFERD OG MILJØ 
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Situasjonsbeskrivelse 

I Trøndelag er det et geografisk 
mangfold med kyst, fjord, skog og fjell, 
og flere av Norges truede arter er 
representert i distriktet. Dette gjør 
distriktet attraktivt for aktører som 
begår faunakriminalitet. Det siste året er 
det avdekket alvorlig miljøkriminalitet 
mot fredede organismer i distriktet, og 
politiet ser at kriminaliteten er 
omfattende med nasjonale og 
internasjonale forgreininger.  

Fiskeri og havbruk er av de viktigste 
eksportnæringene for Norge, og i 
Trøndelag har vi en stor 
havbruksnæring. Samtidig forekommer 
det omfattende profittmotivert og 
konkurransevridende miljøkriminalitet, 
økonomisk kriminalitet og 
arbeidslivskriminalitet i bransjen. 
Innenfor fiskerinæringen foregår det 
særlig overfiske, kvoteovertredelser og 
feilrapportering.26  

Innenfor havbruksnæringen omfatter 
kriminaliteten blant annet brudd på 
dyrevelferdslover, spredning av lakselus, 
rømming av oppdrettsfisk, og 
overskridelser av maksimalt tillatt 
biomasse.27 Rømming og spredning av 
lus fra havbruksnæringen utgjør en 
alvorlig trussel mot villaksstammen.  

Villaks og andre anadrome fiskearter har 
hatt et utfordrende år generelt. Gjennom 
sommeren ble lakseelver stengt, og både 
politi og forvaltningsmyndigheter i 
Trøndelag har registrert en økning i 
beslag av ulovlige garn i 2024.  

                                                                                                                                    
26 Politiet (2024) 
https://www.politiet.no/globalassets/tall-og-
fakta/politiets-trusselvurdering-ptv/politiets-
trusselvurdering-2024.pdf. 

Økonomisk vinning er en sentral driver 
for flere typer miljøkriminalitet. I 
økonomisk utfordrende tider kan seriøse 
aktører bli utkonkurrert av useriøse 
aktører blant annet innenfor 
avfallshåndtering, og denne 
konkurransevridningen kan i tillegg 
presse de ellers seriøse aktørene til å 
begå ulovligheter.  

Innenfor dyrehold kan krav til 
effektivisering og økte kostnader 
medføre brudd på dyrevelferdsloven for 
å sikre økonomisk overlevelse. På lik 
linje kan tid og kostnader ved 
gravearbeider og byggeprosesser gjøre 
at man ikke melder fra ved funn av 
kulturminner.  

Miljøkriminalitet har negative 
konsekvenser for våre felles ressurser og 
goder. Disse konsekvensene kommer i 
tillegg til den belastningen som lovlig 
virksomhet har på miljøet. Utover 
umiddelbare skader og ødeleggelser på 
natur og ressursgrunnlag, så vil 
miljøkriminalitet også kunne medføre 
langsiktige skadevirkninger som i verste 
fall kan være uopprettelige.  

Utvalgte alvorlige 
kriminalitetstrusler 

Faunakriminalitet i distriktet 

Faunakriminalitet utgjør en alvorlig 
miljøtrussel globalt, og ulovlig handel 
med truede dyr, fugler og planter er av 
Interpol estimert til en verdi på 217 
milliarder norske kroner. Kriminelle er 
involvert i flere ledd i næringskjeden 
med alt fra sanking til omsetning. 
Faunakriminalitet involverer også andre 

27 NTAES https://ntaes.no/fisk/mulighetsrom-
havbruk.  
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kriminelle aktiviteter som hvitvasking og 
korrupsjon.28 

I 2023 ble det avdekket en ulovlig 
samling av fugleegg i Trøndelag i et stort 
omfang. Dette resulterte videre i 
avdekking av et nettverk av 16 
fugleeggsamlere i til sammen åtte 
politidistrikter i landet.29 Saken i 
Trøndelag omfatter 3350 egg, mens det 
totalt er beslaglagt 53 000 egg i det som 
er beskrevet som den største og mest 
alvorlige saken av sin type i Norge. 
Eggsamlingene inneholder egg fra arter 
som har status som kritisk truet, sterkt 
truet og sårbar.  

Saken har vist at personer som begår 
denne type kriminalitet har oversikt over 
andre samlere, både i inn- og utland, og 
sånn sett er del av et nettverk av 
samlere. De deler kunnskap, og bytter 
og omsetter hele eller deler av samlinger 
mellom hverandre.  

Kriminaliteten kan være økonomisk 
motivert, men er også drevet av en form 
for samlemani. Når man oppnår 
komplette samlinger eller samlinger som 
                                                                                                                                    
28 Interpol 
https://www.interpol.int/Crimes/Environmental-
crime/Wildlife-crime-.  

inneholder særlig truede arter vil 
samlerne oppnå status og anerkjennelse 
i samlermiljø.  

Skadepotensialet av faunakriminalitet vil 
variere ut i fra fredningsklasse på 
artene, omfang av samleaktiviteten, og 
sårbarhet ved de enkelte hekkeplasser 
og -kolonier som berøres. Ettersom 
samlere oppnår høyere status i 
samlemiljø ved å jakte på de mest 
truede artene, så vil denne aktiviteten 
kunne ha både alvorlige lokale, regionale 
eller nasjonale konsekvenser for truede 
arter.  

29 Møre og Romsdal, Vest, Sør-Vest, Øst, Agder, 
Nordland og Troms PD.  
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